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q Podobně jako na snímku  - tedy potleskem ve stoje - proběhl i závěr opery Rigoletto a koncert Pavla Šporcla s Gipsy Way. Spokojenost diváků je 
velkou odměnou pro účinkující, ale i pro pořadatele festivalu Tomáškova a Novákova hudební Skuteč.

  V neděli 23. března přivítal festi-
val Tomáškova a Novákova hudební 
Skuteč  opravdu  vzácnou  návštěvu. 
Ve  zcela  zaplněném  hledišti  kul-
turního klubu usedl ministr kultury 
Mgr. Daniel Herman. Koncert Pavla 
Šporcla  a  Gipsy Way  si  dle  svých 
slov  vybral  k  návštěvě  nejen  pro 
oblibu podobných hudební projektů 

a obdivu houslové virtuosity slavné-
ho českého houslisty, ale i proto, že 
se  s Pavlem Šporclem osobně zná. 
Oba totiž pocházejí z Českých Bu-
dějovic. 

Osobní záštita
i mimořádná dotace

  Starosta  Skutče  Pavel  Novotný 

se  s  Danielem  Hermanem  setkal 
v  době  těsně  před  jeho  jmenová-
ním na pozici ministra kultury, aby 
mu  představil  historii  i  současnou 
tvář  našeho  hudebního  festivalu. 
A  přestože  je  pan  ministr  ve  své 
funkci  dosud  krátce,  svůj  upřímný 
zájem  a  podporu  už  stihl  vyjádřit 

nejen převzetím osobní  záštity nad 
probíhajícím ročníkem, ale i mimo-
řádnou fi nanční dotací ve výši 150 
tis. Kč. Významnými hosty koncer-
tu  byli  i  zástupci  vedení  hlavního 
sponzora,  ČS,  a.s.,  František  Krčil 
a Petr Zelenka.

dokončení na straně 2

Festival navštívil ministr kultury Daniel Herman

  Určitě  jste  zaznamenali  inicia-
tivu  ohledně  zřízení  obce  III.  typu 
ve  Skutči,  samozřejmě  po  dohodě 
s Luží, Prosečí a okolními obcemi. 
Ve Skutči proběhlo několik jednání, 
a to jak se starosty, ředitelem odbo-
ru pro veřejnou správu ministerstva 
vnitra  Mgr.  Urbanem,  tak  i  s  po-
slanci  Parlamentu  ČR. Důležité  je, 
že tuto iniciativu nikdo předem ne-
odsoudil a nezavrhl, i když byla vy-
jádřena  obava  ze  „spuštění  laviny“ 
v podobě podání podobných žádostí 
(100 – 200 obcí v ČR). Ze schůzek, 
ostatně  jak  jsem  očekával,  jedno-
značně  vyplynulo,  že  za  nás  nikdo 
nic neudělá a veškerá aktivita a prá-
ce bude na Skutči. Dohodli jsme se, 
že nejpozději první  týden v červnu 
tohoto roku proběhne seminář všech 
uchazečů  ve  Výboru  pro  veřejnou 

správu Poslanecké sněmovny Parla-
mentu ČR. 
  Do té doby musí Skuteč připravit 
ucelený  návrh  nejen  pro  minister-
stvo  vnitra,  ale  i  pro  poslance Par-
lamentu ČR, kteří  o  změně zákona 
budou  v  konečné  fázi  rozhodovat. 
Jedná  se  o  to,  zjistit  počet  zájem-
ců  o  obec  s  rozšířenou  působností 
v  rámci  České  republiky,  tzn.  pro-
zkoumat  podrobně  každý  kraj,  te-
lefonovat se starosty, zástupci krajů 
a získat od nich písemná stanoviska. 
Také by se všichni „uchazeči“ měli 
před  jednáním  v  Parlamentu  se-
jít.  Stanovením počtu obcí  se  zjistí 
vstupní  náklady,  které  však  budou 
několikanásobně  nižší,  než  byly 
před  12  lety.  Stát  rozhodně  nepo-
skytne jako v minulosti obci cca 70 
mil. Kč  na  zřízení  a  náklady  s  tím 

související.  Pro  Skuteč  předpo-
kládám  náklady  na  stavební  práce 
i technické vybavení ve výši kolem 

10 mil. Kč. Náklady na provoz jsou 
určeny zákonem všem obcím stejně. 

dokončení na straně 2

Zřízení „malého okresu“ ve Skutči musíme odpracovat

VELIKONOČNÍ PŘÁNÍ
Redakce Skutečských novin i vedení 
Města Skuteč přeje všem čtenářům
veselé a pohody plné Velikonoce !

Ve čtvrtek 24. dubna 2014 proběhne od 7.oo do 16.oo hodin 
na Mateřské škole, Skuteč, Poršova ulice 240
a na Mateřské škole, Skuteč, Osady Ležáků

zápis dětí pro školní rok 2014/2015.

  Rodiče se při zápisu prokáží občanským průkazem 
(nebo jiným dokladem totožnosti). Dále předloží rod-
ný list dítěte a přihlášku potvrzenou dětským lékařem. 
Přihlášky k zápisu si můžete na obou mateřských ško-
lách vyzvedávat již nyní.

ný list dítěte a přihlášku potvrzenou dětským lékařem. 

ZÁPIS DĚTÍ DO MATEŘSKÝCH ŠKOL

 Jak už jsme ve Skutečských novinách informovali, Městská sportoviště 
Skuteč s.r.o. si v letošním roce připomínají 10 výročí svého založení. Za tu 
dobu se podmínky k provozování všech sportovních odvětví výrazně zlepšily 
jak pro oddíly, tak i pro širokou veřejnost. Vývojem v případě jednotlivých 
sportovišť (zimní stadion, koupaliště, plavecký bazén, letní areál apod.) se 
budeme věnovat v dalších číslech. Dnes vám přinášíme všeobecné ohlédnu-
tí za historií sportu ve Skutči.                                     redakce

  Základy  organizované  výchovy  ke  sportu  byly  položeny  při  ustavení 
bratrské  tělocvičné  jednoty  SOKOL  v  roce  1882.  Sokolové  se  zpočátku 
těžce prosazovali mezi dvěma nedávno založenými spolky hasičů (1875) 
a vojenských vysloužilců (1882), jejichž členové žárlivě pozorovali vznik 
nového uskupení. Od 4. září 1882 začala pravidelná cvičení, která se konala 
v sále hostince u Rejdů.            pokračovánína straně 3

10 LET MĚSTSKÝCH
SPORTOVIŠŤ SKUTEČ

Z historie sportu ve Skutči

30. dUBNA 2014    SPORTOVNÍ AREÁL  

DUKLA VOZOVNA POMALU PLUJÍCÍ VITAMÍN  
NEKŘIČ JEDNA KU JEDNÝ KRABICE REVIVAL  
DíOU 7MAYS GALAXIS

ULTIMATE RAMP SHOW JAN HONZA LUŠOVSKÝ 
LOUTKAŘSKÝ SPOLEK AHOJ CZECH HARDCORE JUMPERS  
KOUZELNÍK STANDA UKÁZKY ČINNOSTI SLOŽEK INTEGROVANÉHO 
ZÁCHRANNÉHO SYSTÉMU

ObcERSTVENÍ ZAjiStEno                            VSTUP ZDARMA

q Podrobné informace o celém programu Čarodějnického majálesu 
se dočtete v článku na str. 2.

  Pravděpodobně v průběhu dubna bude zahájena generální 
oprava hlavního vodovodního řadu v ul. Sládkova. Během 
prací bude částečně omezena doprava, parkování a pohyb 
chodců. O průběhu oprav budou obyvatelé sídliště aktu-
álně informování.

POZOR – PRÁCE NA SÍDLIŠTI!



SKUTEČSKÉ NOVINYSTRANA 2

  Majetek města musí být využíván účelně a hospodárně a musí být chráněn 
před poškozením, odcizením nebo zneužitím. To říká zákon. Abychom zkva-
litnili péči řádného hospodáře o 198 bytových jednotek a více  jak padesát 
nebytových prostor, zahájili  jsme  takzvaný pasport,  tzn.  fyzické prohlídky 
všech objektů a nové zaměření i prověření všech parametrů.
  Tento proces pasportizace je jednou ze základních činností při správě ma-
jetku, při němž dochází k evidenci stavebně technického stavu budov a by-
tových jednotek. Na základě zjištěných informací lze plánovat další procesy 
související s údržbou, opravami, obnovou či prodloužením životnosti stavby.
  V jednotlivých objektech bude proveden průzkum, při němž dojde k zamě-
ření všech podlahových ploch místností, evidenci dveřních a okenních výplní 
otvorů, druhu a stavu technického vybavení v pronajímaných i společných 
prostorách. Všechna získaná data doplněná informacemi o pozemku, půdo-
rysných a výškových  rozměrech stavby, konstrukčním systému, použitých 
materiálech a druhu střechy budou pomocí speciálního softwaru zadávána 
do elektronické evidence. 
  Žádáme proto spoluobčany a zejména nájemce o vstřícnost při pracovních 
návštěvách pověřené zaměstnankyně městského úřadu v nájemních prosto-
rách. Děkuji.                     Milan Novák, tajemník úřadu

OKNO MĚSTSKÉHO ÚŘADU
Pasport nemovitostí v majetku města

  Mimo právě probíhající festival Tomáškova a Novákova hudební Skuteč 
se v kulturním kalendáři objevují dny, které budou patřit filmovým fanouš-
kům. Z původního plánu tří promítání  jsme museli bohužel ustoupit z dů-
vodu technické náročnosti příprav opery La traviata. Tímto se omlouváme 
a věříme, že vám to vynahradíme zprávou, že promítat se bude i v následu-
jícím měsíci.
  V pátek 4. dubna ve 20:00 se můžete těšit na vyprávění o osudu tajné lás-
ky v prostředí hrůzy a smrti. Ve filmu Colette se před námi odhaluje nelítost-
ný svět každodenního boje o přežití v osvětimském koncentračním táboře. 
  Druhé dubnové promítání je naplánováno na neděli 20. dubna v 16:00. 
Uvedeme úspěšnou komedii oscarového režiséra Jiří Menzela. Po sedmi le-
tech se vrací na plátna kin s prostopášnou komedií o vášni k životu, hudbě 
a k ženám s názvem Donšajni.
  Pokud si vstupenky koupíte v předprodeji na http://vstupenky.skutec.cz, 
na odboru kultury a školství MěÚ Skuteč nebo v TIC Skuteč, zaplatíte pouze 
50 Kč. Na místě bude cena o něco vyšší, a to 70 Kč.          /zel/

Filmová nabídka na duben

  Poslední dubnový den patří tradičnímu pálení čarodějnic. Ani letos tomu 
nebude jinak, ovšem s pár novinkami. Celá akce se přesune do areálu měst-
ských sportovišť ke sportovní hale,  tedy blíže do centra a navíc se spojí se 
studentským majálesem.
  Program Čarodějnického majálesu,  jak  se akce nově  jmenuje, odstartuje 
30. dubna 2014 v 15 hodin. U gymnázia se seřadí masky do průvodu a za do-
provodu dětského dechového orchestru Základní umělecké školy V. Nováka 
Skuteč projdou městem. Trasa průvodu bude ulicí ČSA a Tylova až na náměs-
tí, kde bude vztyčena májka a poté se všechny masky přesunou ke sportovní 
hale, kde začne kulturní program.
  O hudební produkci se postará hned několik kapel. Z Luže k nám zavítá 
žákovská kapela Galaxis pod vedením Marka Jirovského. Svůj talent ukáží 
i studenti ze skutečské kapely 7Mays nebo mladý rapper Pavel Dolanský alias 
DíOu. Večerní koncerty odstartuje hlinecká kapela Jedna ku jedný následova-
ná nově vzniklou kapelou Krabice revival okolo Richarda Zelinky. Zahraje 
i čím dál oblíbenější kapela Nekřič. O vrchol Čarodějnického majálesu se po-
stará pardubická kapela Dukla Vozovna, která se do Skutče po letech vrací. 
Na ní naváže Pomalu plující nebo obnovená legendární kapela Vitamín.
  Děti se mohou těšit na oblíbeného kreslíře Jana Honzu Lušovského nebo 
pohádku v podání Loutkařského spolku Ahoj. Místní sbor dobrovolných hasi-
čů se bude starat nejen o občerstvení, ale předvede vám i ukázku své činnosti 
ve spolupráci se složkami integrovaného záchranného systému. Bude se tančit 
s Czech Hardcore Jumpers a určitě přijde i kouzelník Standa. Adrenalinovou 
show vám předvedou borci z Ultimate ramp show, kteří se předvedou hned 
dvakrát.
  Jistě se shodneme, že program je krásně nabitý a vybere si opravdu každý. 
Samozřejmostí je také hranice, která bude dodávat Čarodějnickému majálesu 
tu správnou atmosféru. Vstupné na akci je zdarma.
  Čarodějnický majáles  pořádá Město  Skuteč  ve  spolupráci  s Městskými 
sportovišti Skuteč, s r. o., Gymnáziem Suverénního řádu maltézských rytířů 
a SDH Skuteč.                /zel/

Čarodějnice a Majáles spojí své síly
  Na  posledním  zasedání  zastupi-
telstva  města  dne  18.  března  jsme 
navrhli usnesení týkající se rozšíření 
provozu  stanice  Rychlé  záchranné 
služby (RZS) ve Skutči z 12 na 24 
hodin. Tento  návrh  byl  jednomysl-
ně  schválen. Byl  jsem pověřen po-
dáním  žádosti  na  Pardubický  kraj 
a jednáním v této záležitosti.
  V  době  uzávěrky  novin  jsem 
svolal  na  úterý  25.  března  koordi-

nační  schůzku  okolních  starostů 
(Luže,  Proseče,  Předhradí,  Prosetí-
na) ohledně společného postupu při 
podání žádosti.  Chci navrhnout, aby 
se  do  iniciativy  zapojilo  co  nejvíc 
měst a obcí okresu Chrudim a usne-
sením  zastupitelstev  nebo  vyjádře-
ním  starostů  naši  snahu  podpořili. 
Záchranka ve Skutči je podle nejno-
vější  analýzy  nejvíc  vytíženou  jed-
novýjezdovou  stanici RZS  v  rámci 

Pardubického kraje, která zachránila 
již  velké  množství  životů.  Varující 
a  znepokojující  je  situace  v  době 
od 19.00 večer do 07.00  ráno,  kdy 
hlinecká  záchranka  veze  pacienta 
do  chrudimské  či  jiné  nemocnice 
a  celé  území  je  ve  výše  zmíněné 
době nepokryto.  Nejvíc si nedosta-
tečnost  situace  člověk  uvědomí,  až 
když sám nebo ve své rodině rych-
lou záchranku potřebuje.

  Rozšíření  provozu  stanice  RZS 
ve  Skutči  bude  tedy  logicky  před-
stavovat  zlepšení  nejen  na  Skuteč-
sku  a  Hlinecku,  ale  také  v  celém 
bývalém okrese Chrudim. Chci věřit 
tomu, že představitelé kraje součas-
ný  stav vyhodnotí  a  částku cca 1,3 
mil. Kč na rozšířený provoz od po-
loviny letošního roku uvolní.

Pavel Novotný,
starosta

Naléhavá žádost o rozšíření provozu skutečské „záchranky“

q  Procházíte-li  občas  Tylovou  ulicí,  mohli  jste  si  všimnout  vitrín 
na  zdi  navazující  na  budovu Městského  úřadu  Skuteč.  Staré  vitríny 
s  výplněmi  z  polystyrenu  byly  nahrazenými  novými  magnetickými, 
které jsou po všech stránkách lépe využitelné a díky osvětlení plní svoji 
funkci i po setmění. Opravy se při té příležitosti dočkala i samotná zeď, 
která zásahem také výrazně „prokoukla“. 

Krajský úřad občanům
l komentované prohlídky úřadu (v 9, 11, 14 a v 16 hodin)
l ČAJ O PÁTÉ s radními Pardubického kraje v bývalé reálce  

(17 – 18 hodin)
l promítání v kraji natáčeného filmu OBCHODNÍCI v sále Jana Kašpara 

(10 a 12 hodin)

Komenského náměstí
l ochutnávky potravin – MLSů Pardubického kraje
l BESIP: zdolání trati v „opilých brýlích“
l pokoření nejvyšší hory kraje a soutěž o nejvtipnější fotografii  

z výstupu 
l ukázky záchranářů

Krajská knihovna
l den otevřených dveří a komentované prohlídky (10, 14, 16 hodin), 
l čtení pro děti a výtvarná dílna (15-17 hodin)

Východočeské muzeum
l kaple Tří králů a protiatomový kryt v zámeckých valech 

Východočeská galerie
l pocta Malichovi

Slavnostní předání ocenění kraje na Zámku Pardubice
l předání tří cen Za zásluhy o Pardubický kraj
l předání Ceny Michala Rabase za záchranu
l předání medaile hejtmana
l předání Ceny médií

Vstup volný

Mediální partneři
Deník Východní Čechy, Východočeská televize V1, Český rozhlas 
Pardubice

Den Pardubického kraje
16. dubna 2014, 10 – 18 hodin
Komenského náměstí, 
Krajská knihovna, Zámek

Festival navštívil ministr kultury Herman

  Městské vodovody a kanalizace Skuteč, s.r.o. budou provádět ve dnech 
7. až 16. dubna  2014 plánované odkalování vodovodní sítě. V těchto dnech 
může dojít ke krátkodobému zakalení vody ve vodovodní síti. Doporuču-
jeme v těchto dnech omezit právní prádla, případně použití vody tam, kde 
by zákal mohl být na závadu. Takto zakalená voda není v žádném případě 
hygienicky závadná. Upozorňujeme odběratele, že časový plán odkalování 
může být z provozních důvodů pozměněn.

Pravděpodobný postup odkalování:
Pondělí 7.  4. – směr VDJ – obchvat na Lažany, obchvat směr V. Nováka 

(Lázně), Melicharova, Horecká, Žulová, V. Nováka – Láz-
ně, obchvat směr V. Nováka ke gymnáziu, V. Svobody, Hu-
sova, Štěpánkova, Máchova, Klínek

Úterý 8. 4.      – V. Nováka  od  gymnázia  do  náměstí  k  obchodu  Slunce, 
ul. ČSA ke stadionu, Poršova, Sadová, Zvěřinova, přivaděč 
Skuteč – VDJ Lažany, ul. ČSA ke Šraňku, Fimberk

Středa 9. 4.   – náměstí, ul. Heydukova, Rubešova, Tyršova, Dr. Znojem-
ského,  Tomáškova,  Příčná,  Žáčkův  Kopec,  B.  Němcové, 
Jiráskova, Šraňk

Čtvrtek 10. 4. – Osady Ležáků, domov důchodců, Sládkova, Družstevní, 
Smetanova, Havlíčkova, Fimberk – okály, Skutíčko, přiva-
děč do VDJ Štěpánov

Pátek 11. 4.    – VDJ Lažany, Přibylov, Nová Ves, Bílý Kopeček
Pondělí 14. 4. – Lažany, Lešany, p. Truncová, p. Durek, Hněvětice, Borek
Úterý 15. 4.    – přivaděč Žďárec, obec Žďárec, Radčice
Středa 16. 4.   – Štěpánov, Zbožnov, Lhota u Skutče

za MěVaK Skuteč s.r.o., Jiří Vostřel

Harmonogram odkalování vodovodní sítě 
ve Skutči a v přilehlých obcích

Reportáž ve Východo-
české televizi V1

  Na zmíněný koncert dorazil i re-
portážní tým Východočeské televize 
V1,  která  je  mediálním  partnerem 
festivalu. Návštěvníci  je  i  s  kame-
rou  mohli  zaznamenat  jak  v  sále 
v průběhu koncertu,  tak  i po skon-
čení ve vestibulu, kde natáčeli reak-
ce odcházejících. V rámci mediální 
spolupráce  jste  mohli  zaznamenat 
také „festivalovou stránku“ v páteč-
ním  vydání  Chrudimského  deníku 
dne 21. března. Ve stejném formátu 
proběhne  propagace  ještě  v  pátek  
4. dubna. 

Festival oceněn
Pardubickým krajem

  Slavnostního  okamžiku  se  festi-
val dočkal také o týden dříve. V ne-
děli 16. března předal hejtman Par-
dubického  kraje  Martin  Netolický 

v doprovodu svého I. náměstka Ro-
mana Línka a radní Ludmily Navrá-
tilové  starostovi  certifikát  dosvěd-
čující  zařazení  festivalu  do  Tváře 
Pardubického  kraje,  mezi  nejvý-
znamnější  kulturně  společenské 
akce.  Předání  se  uskutečnilo  před 
představením  Moravského  diva-
dla  Olomouc  Noc  na  Karlštejně, 
nad  nímž  převzal  záštitu  přítomný  
Roman Línek. 
Koncert nabitý energií 
  Vraťme  se  však  ke  koncertu 
Pavla  Šporcla.  Mohli  bychom  jej 
charakterizovat  jako  úžasný,  jedi-
nečný,  plný  muzikantského  mist-
rovství a virtuosity ze strany všech 
protagonistů,  jimž nenapodobitelně 
dominoval  Pavel  Šporcl.  Jedineč-
nou atmosféru koncertu korunovaly 
závěrečné  bouřlivé  ovace  publika 
vestoje.  Množství  obdivovatelů  si 
následně  nechalo  podepsat  zakou-

pené hudební nosiče.
  Pokud jste se na vyprodaný kon-
cert  nedostali  nebo  byste  si  jeho 
náladu chtěli připomenout, sledujte 
webové stránky festivalu www.fes-

tival-hudebni.skutec.cz,  kde  jsou 
umístěny fotografie a postupně při-
bývají i odkazy na krátké videosek-
vence ze všech dosavadních koncer-
tů a představení.  Lenka Balounová

Městské vodovody a kanalizace, s.r.o.
přijme do pracovního poměru

vodárenského dělníka, obsluha kompostárny

- řidičské oprávnění B, C, T
- strojní průkaz – nakladač kolový,
  nakladač kolový smykem řízený

- základní znalost práce na PC
- profesní životopis

Požadavky: 

Nástup: říjen 2014. Zájemci se mohou hlásit do konce května 2014
v kanceláři MěVAK Skuteč s.r.o.

q  Hejtman Pardubického kraje předal starostovi Skutče certifikát do-
svědčující zařazení festivalu do Tváře Pardubického kraje.

pokračování ze strany 1
  Jsem přesvědčen,  že  žádná „lavi-
na“  spuštěna  nebude  a  v  konečném 
důsledku se bude jednat o maximál-
ně  20  obcí  na  území ČR.    Stále  se 
opakuje  situace,  že  když  ve  Skutči 
něco  chceme,  musíme  tomu  jít  ak-
tivně  naproti.  O  popsaných  aktivi-
tách  jsem  informoval ve své zprávě 
Zastupitelstvo  Města  Skutče  s  tím, 
že  nikdo  nebyl  proti.  Výhody  jsou 
nesporné.  Státní  správa  se  přiblíží 
občanům a tisíce lidí z předmětného 
území  Skutečska,    Lužska  a  Pro-
sečska    nebudou  muset  dojíždět 
do vzdálené Chrudimi. Dalším pozi-
tivním faktem je vznik dalších cca 25 
pracovních  míst  placených  státem. 

Zároveň bude, s přispěním státu, re-
konstruována některá  z nevyužitých 
budov v majetku města.   Odborníci 
připravují  studii  řešící  umístění  dal-
ších kanceláří a bude se  rozhodovat 
pravděpodobně  mezi  prostorami 
Špitálku, bývalé školní jídelny na ná-
městí  nebo  budovy  bývalé  Hošpe-
sovy  vily  na  Komenského  náměstí. 
V případě poslední varianty by došlo 
k  přístavbě  dvou  tříd  objektu  MŠ 
Poršova a samotná rekonstrukce vily 
by už nebyla tak nákladná.
  Z  výše  popsaného  vyplývá,  že 
jsme  si  nedali  malý  úkol,  ale  jsem 
přesvědčen, že jsme povinni se o zří-
zení „malého okresu“ alespoň poku-
sit.                Pavel Novotný, starosta

Zřízení „malého okresu“ ve Skutči
musíme odpracovat
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KRÁTCE
Nová kniha

Josefa Němečka
  Jedno  stavení,  dva  vrazi,  deset 
obětí  -  tak  se  jmenuje  druhý  díl 
Černé kroniky ze soudniček dobo-
vého  regionálního  tisku  v  období 
let 1885 – 1903 a ze soudních spi-
sů  Krajského  soudu  v  Chrudimi 
na přelomu 19. a 20. století. Dočte-
te se v ní o největší travičské aféře 
v mocnářství i o případu vraždy ze 
Skutečska. Kniha bude k dispozici 
v  trafi ce pana O. Drnce na skuteč-
ském náměstí.

Výstava obrazů
v KKS

  Po dobu trvání festivalu Tomáš-
kova  a  Novákova  hudební  Skuteč 
probíhá  ve  vestibulu KKS  prodej-
ní  výstava  obrazů  Luboše  Frídla 
z  Chrudimi.  Malování  je  mu  ko-
níčkem  a  zabývá  se  jím  ve  svém 
volném  čase.  Věnuje  se  zejména 
výtvarné  technice  olejomalby. Vy-
stavené  obrazy  jsou  z  oblasti  fan-
tasy,  předmětem  jeho  zájmu  jsou 
však  také  zátiší,  městské  scenérie 
i krajinomalba. 

Travesti show 
v červnu

  Techtle  Mechtle  2106,  tak  se 
jmenuje nová  travesti  show skupi-
ny Hanky Panky, která už ve Skutči 
má své pravidelné publikum. Lukáš 
(Dolores),  Honza  (Stacey)  a Alex 
slibují převážně ženskému publiku 
opět  dobrou  zábavu  se  spoustou 
českých  i  zahraničních  hudebních 
hvězd.  Vstupenky  na  show,  která 
v  KKS  proběhne  10.  června,  už 
jsou v prodeji. Podrobnosti najdete 
na www.techtlemechtlerevue.cz

dokončení ze strany 1
  O rok později si sokolové koupili 
první železné činky a darem od své-
ho starosty obdrželi hrazdu a kruhy 
(pro  zajímavost  cituji  z  dobového 
zápisu: „bohužel hrazda byla muž-
ným junákem Jar. Zástěrou při nej-
bližší příležitosti zlámána“). V roce 
1885 přibyla  k  pravidelnému  tělo-
cviku  i  výuka  šermu.  Následující 
rok obdržel  spolek na několik dnů 
na  ukázku  bicykl,  ovšem  většinu 
členů neoslnil a tak k jeho pořízení 
nedošlo.  Koncem  osmdesátých  let 
se  začalo  cvičit  ve  školní  budově 
a na přilehlém letním cvičišti.
  V  roce 1890 bylo ve Skutči po-
prvé  zimní  kluziště,  které  měst-
ská  rada Sokolu  povolila  zřídit  od 
7.  listopadu  na  louce  u  špitálku. 
Další rok se ale neobnovilo, proto-
že z první  lední sezóny měl Sokol 
prodělek a navíc byl problém s ne-
dostatkem  vody.  Znovu  se  mohli 
zdejší sousedé na umělé lední plo-
še vyřádit v zimě roku 1902-1903. 
I  když  tentokrát  byl  z  této  atrakce 
nějaký drobný zisk, nedoporučoval 
výbor ledování opakovat.
  V  roce  1894  byl  zakoupen  do-
mek čp. 525 a tak po dva roky trva-
jící přestavbě na tělocvičnu a diva-
dlo mohli Sokolové konečně cvičit 
ve vlastním. O  tom, že byl vnitřní 
prostor velmi dobře navržen, svěd-
čí  to,  že  plány  byly  vystavovány 
na  přehlídce  architektů  v  Praze. 
V srpnu 1895 uskutečnili ve Skutči 
první velký okrskový slet a svá cvi-
čení  prostá,  pořadová  i  nářaďová 
předvedlo na 200 cvičenců. V roce 
1902 zřízen dámský odbor.
  Ale  postupně  začaly  vznikat 
i  další  spolky  a  sdružení,  jako na-
příklad  Dělnická  tělovýchovná 
jednota,  Tělovýchovná  jednota 
katolické  mládeže  OREL,  jejichž 
činnost však nedosáhla tak velkého 
významu.  Hlavním  tahounem  se 
naopak  stal  Sportovní  klub,  který 
od  roku  1909  sdružoval  několik 
odvětví jako např. cyklistiku, tenis 
a kopanou. Její čas a velký rozmach 
však přišel až o dvacet let později. 
Fotbalový odbor se měl čile k svě-
tu.  V  roce  1920  měl  již  tři  druž-

stva a od roku 1928 započaly boje 
o mistrovské body v soutěži, kterou 
tehdy  organizovala  Východočeská 
fotbalová župa. Hřiště bylo v mís-
tech dnešní sportovní haly. Součas-

ný  fotbalový  stadion  byl  uveden 
do  provozu  v  roce  1959.  Velmi 
brzy se začal také prosazovat lední 
hokej.
  Nicméně  paleta  sportů,  kterými 

žili naši předkové, byla daleko širší 
a sportu se ve Skutči dařilo v každé 
době.  Za  první  republiky  tu  byla 
silná  vášeň  pro  kuželky,  ve  čtyři-
cátých  letech  se  zdejší  odbíjená 
a  házená  pohybovala  v  krajském 
přeboru. Z éry SK Botas a Svazar-
mu  můžeme  vzpomenout  rozvoj 
letiště, vyhlášené motokrosové zá-
vody v údolí Sv. Anny, také několik 
silničních závodů motocyklů, svoji 
činnost  započal  kynologický  klub, 
oblíbená  byla  sportovní  turistika 
a  orientační  závody,  nepřetržitě 
fungoval  tenisový  klub,  ve  stájích 
u fary choval několik koní  jezdec-
ký oddíl, v nově vystavěné hale se 
velmi  dobře  vedlo  lehké  atletice 
a základnu zde měl i velmi úspěšný 
klub šachistů a oddíl stolního teni-
su.  Některá  jmenovaná  sportovní 
odvětví  do  dnešní  doby  nevydrže-
la, mnohá  však  vytrvala  a  vznikla 
i další, nová.

Mgr. Tomáš Kopecký
ve spolupráci

s Liborem Akslerem

  Na  konci  minulého  roku  jsme 
oslavili  již 5  let  od vzniku našeho 
Dětského tenisového klubu. Uteklo 
to  všechno  hrozně  rychle  a máme 
už hodně na co vzpomínat. Někteří 
členové nám trochu vyrostli. A také 
oddíl  se  malinko  zvětšil.  Z  pů-
vodních  osmi  malých  děvčátek  tu 
dnes máme  tenisový oddíl  s  téměř 

50  mladými  zapálenými  tenisty 
v  pěti  věkových  mládežnických 
kategoriích! Ti ambicióznější, kteří 
se  tomu věnují  opravdu naplno,  si 
vozí domů vavříny z různých teni-
sových  soutěží  a  dělají  tak  radost 
nejen sobě, ale  i všem našim dob-
rovolným trenérům. Většina k nám 
však  chodí  prostě  jen  proto,  že  je 

tenis baví a než aby jen seděli doma 
u „kompu“, přijdou se pobavit a za-
soutěžit  si  se  svými  tenisovými 
kamarády. A  to  byl  vlastně  hlavní 
důvod, proč náš oddíl tehdy vznikl!  
Nezbývá tedy než poděkovat všem 
hráčům, kteří  to až dosud vydrželi 
s námi trenéry… a taky všem trené-
rům, kteří to vydrželi s námi hráči. 
  A  jelikož  jsme  od  přírody  sou-
těživí, oslavili  jsme pětileté výročí 
vzniku našeho oddílu jak jinak, než 
soutěžením. A to v rámci II. ročníku 
oddílového  „raketlonu“  (soutěžilo 
se  v  disciplínách  ping  pong,  líný 
tenis a badminton). Důležitější než 
konečné výsledky zde však byla sa-
motná účast a bojovný duch všech 
hráčů v jednotlivých disciplínách.
  Věříme a přejeme si, že naše par-
ta takto vydrží co nejdéle…. Třeba 
dalších pět let…         DTK Skuteč

DTK SKUTEČ INFORMUJE…
… aneb jak jsme oslavili páté výročí založení
Dětského tenisového klubu!

DTK SKUTEČ INFORMUJE…
… aneb stručný přehled úspěšných výsledků
v končící halové sezóně

  Zimní  halová  sezóna  pomalu 
končí a většina hráčů se již těší, až 
si opět budou moci zahrát na ven-
kovních kurtech za příjemného jar-
ního  a  snad  i  bezvětrného  počasí! 
A  jak  už  si  naši  soupeři  (kteří  na-
šim  kurtům  přezdívají  „Na  větrné 
hůrce“) v posledních letech zvykli, 
ani  letos  nebudeme  chybět  mezi 
účastníky  ofi ciálních  východočes-
kých  soutěží  smíšených  družstev 
a to ve čtyřech věkových kategori-
ích. Soutěže smíšených družstev se 
jako obvykle budou hrát v měsících 
květen a červen a budeme mít své 
zástupce již tradičně mezi družstvy 
minitenistů  (děti  6-7  let),  babyte-
nistů  (8-9  let), mladších žáků  (10-
12  let)  a  letos  podruhé  i  starších 
žáků (10-14 let).    
  Rádi  bychom  se  však  ještě 
ve  stručnosti  ohlédli  za  některými 
úspěšnými výsledky z halových in-
dividuálních turnajů.
  V  právě  končící  halové  sezóně 
jsme totiž zaznamenali několik vý-
znamných  individuálních  úspěchů 
našich  tenistů.  Některého  z  ofi ci-
álních  turnajů  v  zimním  kalendáři 
ČTS  se  alespoň  jednou  zúčastnilo 
celkem 15 hráčů  a o  četná medai-
lová umístění (z toho 6 turnajových 

titulů)  se zasloužilo 8 z nich  - ba-
bytenisté  Tomáš Paulus,  Marek 
Krčil a Nela Odehnalová, mladší 
žáci  Bohumil Bezdíček,  Adéla 
Pečenková  a  Zuzana Sperátová 
a  starší  žákyně Eliška Pečenková 
a Hana Bezdíčková.
  Mezi  nejhodnotnější  výsled-
ky  nejen  letošní  sezóny,  ale  i  celé 
oddílové  historie,  počítáme druhé 
místo Nely Odehnalové na halo-
vých Východočeských přeborech 
v babytenisu (hráno ve Svitavách) 
a především pak dvě druhá místa 
z Východočeských halových pře-
borů starších žákyň,  konaných 
v Hradci Králové, a to ve dvouhře 
(Eliška Pečenková) a ve čtyřhře 
(Eliška Pečenková+Hana Bezdíč-
ková). Hodnotu výsledkům našich 
nejzkušenějších děvčat dává i sku-
tečnost, že se Eliška svým druhým 
místem ve dvouhře nominovala 
na halové Mistrovství České re-
publiky starších žákyň  konaném 
v Plzni. Přestože se na „republice“ 
již  Eliška  prosadit  nedokázala, 
když  hned  v  prvním  kole  vypadla 
s pozdější semifi nalistkou Zdrůbec-
kou z ČLTK Praha,  je  již samotná 
účast na turnaji jejím doposud nej-
lepším výsledkem, který se jí bude 

v budoucnu jen těžko napodobovat!
  Vedle  loňské  účasti  Hanky 
Bezdíčkové  na  celorepublikových 
soutěžích - Letní Olympiádě Mlá-
deže a na Junior Fed Cupu,  kde 
nás reprezentovala v krajských vý-
běrech  mladších  žákyň,  jsme  tak 
zaznamenali  další  výrazný  indivi-
duální  úspěch  některého  z  našich 
svěřenců.
  Tyto  výsledky  jsou  pro  nás  po-
vzbuzením,  že  i  v  našich  skrom-
ných podmínkách se dají vychovat 
konkurenceschopní  hráči  (pokud 
i  oni  sami  chtějí)  a  to  minimálně 
na  východočeské  oblastní  úrov-
ni. Věříme  také,  že  se  nám podaří 
(i ve spolupráci s městem) v blízké 
budoucnosti  vyřešit  nedostatečnou 
kapacitu kurtů a komplexní zázemí 
pro naše i příchozí hráče.   
  Přejeme  všem  našim  tenistům 
do letní sezóny pevné zdraví a chuť 
do další práce a  těšíme  se na  spo-
lečná setkávání se na naší „Větrné 
hůrce“.       Trenéři DTK Skuteč

  Bližší  info  o  oddíle  a  podrob-
né  výsledky  z  našich  akcí  najdete 
na www.tenis-skutec.cz

10 LET MĚSTSKÝCH SPORTOVIŠŤ SKUTEČ
Z historie sportu ve Skutči   V sezoně  2013-2014  začala celostátní soutěž řízená ČSLH – ŽÁKOV-

SKÁ LIGA mladším a starším žákům HC Skuteč, jako již tradičně 20. září 
2013 utkáním v Litomyšli  a  skončila 17. března 2014 utkáním v Pelhři-
mově. Oběma  kategoriím  se  vedlo  se  střídavými  úspěchy  a  tentokrát  se 
nepodařilo obsadit nejčelnější místa v tabulce, ale pro velice mladý celek 
mladších žáků se nejedná o neuspěch. 
  Do “bronzového” dorostu HC Skuteč  se přesouvá šest starších žáků roč-
níku 2000 s opět medailovými ambicemi. Na rozdíl od žákovských soutěží 
se dorostenecká soutěž hraje systémem play-off a řídí ji krajský svaz. Za-
čátek soutěže byl 28. září a svěřenci Petra Zoulíka a Radka Janouška “ne-
prošli” do fi nále přes celek Poličky, ale v boji o bronzové medaile zvítězili 
nad Chotěboří ve dvou utkáních 9:0 a 8:3.
  Přinášíme konečné tabulky úspěšných mládežníků, kteří dobře reprezen-
tují město Skuteč.

LSŽ 2000 – 2001 B (N+O) – konečná  ke dni: 17. 3. 2014
P   MUŽSTVO           Z         V         R         P                Skore       Bodů
1   Litomyšl  16    11    2      3        94 : 61    24
2   Pardubice  16    11    0      5        115 : 65    22
3   Pelhřimov  16     9     1      6        91 : 63    19
4   Chrudim  16     8     1      7        72 : 59    17
5   Třebíč    16     8     1      7        62 : 64    17
6   Skuteč  16   7   0    9    56 : 86  14
7   Mor. Třebová  16     6     1      9        66 : 98    13
8   V. Meziříčí  16     5     1    10        53 : 75    11
9   Chotěboř  16     3     1    12        57 : 95      7

LMŽ 2002 – 2003 D (N+O) – konečná ke dni: 17. 3. 2014
  P     MUŽSTVO       Z         V         R         P                 Skore      Bodů
  1   Chotěboř  18    14    1      3        126 : 53    29
  2   Pardubice  18    12    1      4        135 : 87    25
  3   Chrudim  18    12    0      6        162 : 52    24
  4   M. Třebová  18    11    2      5        141 : 70    24
  5   Skuteč 18  10  1    7     109 : 98  21
  6   Č. Třebová  18      9    3      6        108 : 87    21
  7   Třebíč   18      8    1      9        103 : 100    17
  8   Pelhřimov  18      4    2    12        69 : 158    10
  9   V. Meziříčí  18      4    1    13        61 : 125      9
10   Litomyšl  18      0    0    18        30 : 214      0

Konečné pořadí Krajské lidi dorostu 2013/14
1.  HC Spartak Choceň  6.  HC Chrudim
2.  HC Spartak Polička   7.  HC Slovan Moravská Třebová
3.  HC Skuteč     8.  HC Světlá nad Sázavou
4.  HC Chotěboř     9.  HC Hlinsko
5.  TJ Lanškroun           Libor Hladík, HC Skuteč

Mládežnické soutěže HC Skuteč



Prosíme  rodiče,  kteří  neobdrželi  pozvánku  na  „vítání  občánků“  a  mají 
o tento obřad zájem, aby sami kontaktovali matrikářku paní Petru Šlemro-
vou. Městský úřad nedostává informace o nově narozených dětech.

SKUTEČSKÉ NOVINYSTRANA 4

 
Rozpis pohotovostních služeb stomatologů

POHOTOVOSTNÍ SLUŽBY JSOU OD 9 DO 13 HODIN

Duben
  5.4. Sobota  MUDr. Zdeněk Dvořáček  Hlinsko  Husova 64
  6.4. Neděle  MUDr. Zdeněk Dvořáček  Hlinsko  Husova 64
12.4. Sobota  MUDr. Eva Krejčí  Krouna 350
13.4. Neděle  MUDr. Eva Krejčí  Krouna 350
19.4. Sobota  MUDr. Jan Konývka  Hlinsko  Nádražní 548      Poliklinika Hlinsko
20.4. Neděle  MUDr. Jan Konývka  Hlinsko  Nádražní 548      Poliklinika Hlinsko
21.4. Velikonoční pondělí  MUDr. Zdeňka Janovská  Trhová Kamenice  Hlinecká 64
26.4. Sobota  MUDr. Yvona Chludová  Skuteč  Smetanova 568    U BOTANY Skuteč
27.4. Neděle  MUDr. Yvona Chludová  Skuteč  Smetanova 568    U BOTANY Skuteč

SBOR PRO OBČANSKÉ ZÁLEŽITOSTI 
- BŘEZEN 2014 -

SVÁ ŽIVOTNÍ JUBILEA OSLAVILI:

70 let
 Marie Machačová, Osady Ležáků
 Karel Pelikán, Havlíčkova
 Hana Hovorková, Zahradní
 Božena Vostrčilová, Skutíčko
 Marie Hejkrlíková, Tyršova
 Zdeňka Indrová, Sládkova
75 let
 Jiří Kučera, Havlíčkova
 Marie Jiroutková, Tylova
80 let
 Marie Burešová, ČSA
 Bohdanka Melczynská, Sládkova
 Libuše Bartošková, Heydukova
 František Moučka, Zbožnov
 Jiřina Hošťálková, Lažany
 Josef Černík, ČSA
85 let
 Josef Netolický, Lešany
91 let
 Marie Lohniská, Smetanova
 Vlasta Jíchová, Sládkova
93 let
 Anna Vítová, Hálkova

VÝPIS Z USNESENÍ
 Výpis z usnesení ze 79. zasedání rady města Skuteč

konaného dne 10. března 2014 na Městském úřadě Skuteč

Rada města jmenuje:
01/079/2014
předsedu a členy bytové a soci-
ální komise Rady města Skuteč 
platné od 10. 3. 2014: předse-
da - Mgr. Luděk Netolický, čle-
nové - Pavel Bezděk,  Bc. Katarí-
na Zelenková, Marta Boušková, 
Anna Koudelková. 
Rada města bere na vědomí:
02/079/2014
návrh na odstoupení od smlouvy 
o budoucí kupní smlouvě ze dne 
26. 6. 2012 včetně dodatku č. 
1 k této smlouvě ze dne 23. 10. 
2013. 
03/079/2014
žádost o vydání deklaratorního 
rozhodnutí ve věci veřejně pří-
stupné účelové komunikace v k. 
ú. Lešany, dle přílohy.
Rada města schvaluje:
04/079/2014
nájemní smlouvy na pronájem 
Kulturního domu Zbožnov Sboru 
dobrovolných hasičů Zbožnov, 
dle přílohy.
05/079/2014
účetní závěrku SeniorCentra 
Skuteč za rok 2013 včetně roz-
dělení hospodářského výsledku, 
dle příloh.
06/079/2014
změnu položkového rozpočtu 
Města Skuteč, ORJ 6, dle přílo-
hy.
07/079/2014
smlouvu o dílo na akci „Výměna 
střešní krytiny na bytovém domě  
Boženy Němcové  931 - 933, 
Skuteč“ s fi rmou Jaroslav Kop-

řiva, Vítězslava Nováka 969, 
Skuteč, dle přílohy.
08/079/2014
smlouvu o dílo na akci „Výmě-
na střešní krytiny na domě Pa-
lackého náměstí  381, Skuteč“ s 
fi rmou Jaroslav Kopřiva, Vítěz-
slava Nováka 969, Skuteč, dle 
přílohy.
09/079/2014
ukončení nájemní smlouvy  z 
bytu č. 26, Družstevní 928, Sku-
teč dohodou k 30. 4. 2014.
10/079/2014
podmínky pronájmu bytu č. 26, 
Družstevní 928, Skuteč na dobu 
určitou jednoho roku, dle přílo-
hy.
11/079/2014
záměr pronájmu části p. p. č. 
1096/1 o výměře cca 400 m2, 
k. ú. Skuteč, obec Skuteč, dle 
přílohy.
Rada města doporučuje ZM 
schválit:
12/079/2014
smlouvu o bezúplatném převodu 
majetku a smlouvu o zřízení věc-
ného práva č. 8/2014, č. j. UZ-
SVM/HPU/2448/2014-HPUR, 
týkající se pozemku - pozemko-
vé parcely č. 404/2 v k. ú. Sku-
teč, obec Skuteč do vlastnictví 
Města Skuteč, dle přílohy.
13/079/2014
žádost o bezúplatný převod p. 
p. č. 2506/1,  k. ú. Skuteč, obec 
Skuteč od Státního pozemkové-
ho úřadu do vlastnictví Města 
Skuteč.

  Karneval zvířat a Hudba mého mobilu – tak se jmenovaly dva hudební 
pořady, které byly v Kulturním klubu Skuteč uvedeny 10. března v rámci 
programu XI.  ročníku festivalu Tomáškova a Novákova hudební Skuteč. 
Jsme rádi, že si našly své publikum
  „Chtěla bych poděkovat za pořádání obou pondělních koncertů pro ško-
ly. Byly opravdu skvělé. Ty mladší děti byly z představení opravdu nadšené. 
Filharmonie Pardubice je vždy zárukou kvality,“ napsala nám paní učitelka 
Jedlinská ze ZŠ v Prosetíně.
  Za reakci děkujeme a budeme se těšit na další setkání v Kulturním klubu 
Skuteč.                    /bal/

Komorní fi lharmonie Pardubice dětem

  V  hlavní  výstavě  sezony  se  bu-
deme  věnovat  stoletému  výročí 
rozpoutání  první  světové  války. 
V  expozicích  budou  připomenuty 
především osudy mužů ze Skuteč-
ska,  kterých  do  velké  války  naru-
kovalo několik  set  a mnozí  z nich 
se  domů  již  nevrátili. V  depozitá-
řích  městského  muzea  jsou  ukry-
ty  stovky  předmětů  a  dokumentů 
dokládajících  těžké  období,  kte-
rým si naši předci prošli.  Jedná se 
o  císařské  prohlášení  Mým  náro-
dům,  mobilizační  vyhlášky,  různá 
dobová nařízení a výzvy - například 
k dobrovolnému odevzdání zlatých 
šperků, za které se nakupovala ocel 
pro výrobu zbraní. 

  Nahlédneme také do dopisů,  jež 
se  do  Skutče  dostávaly  od  fronto-
vých  vojáků. Ty  byly  psány  nejen 
klasicky na papír, ale někdy z jeho 

nedostatku  i  na  březovou  kůru. 
Návštěvník  se  také dozví  základní 
údaje z dobové příručky „kterak se 
má obyvatelstvo živit za války“.

  Z trojrozměrných předmětů bude 
k vidění například mobilizační bu-
ben,  identifi kační  známky,  rakous-
ko-uherské  peníze,  řada  rakous-
kých  vyznamenání,  části  výstroje 
a  výzbroje,  střepiny  z  dělostřelec-
kých nábojů, které si někdy vojáci 
upravovali  na  „upomínkové  před-
měty“ apod. Samozřejmě nebudou 
chybět pěchotní zbraně, se kterými 
proti  sobě  stály  obě  strany  bojové 
linie. Některé z nich, např. rakous-
ko-uherskou  karabinu  Mannlicher 
95,  legendární  britskou  opakovač-
ku Lee-Enfi eld Mk.I, německé pis-
tole  Mauser  či  Luger  Parabellum 
P08 nebo revolver Webley MK IV 
a pistoli Colt 1911, si budou moci 

vzít návštěvníci do ruky a prohléd-
nou  si  je  zblízka  (Všechny uvede-
né  zbraně  jsou  profesionální  fi r-
mou znehodnocené, nebo  se  jedná 
o  repliky  od  fi rmy www.legendar-
nizbrane.cz.).

  Na  výstavě  se  představí  také 
velmi  charakteristická  zbraň  prv-
ní  světové  války  kulomet Maxim. 
Kromě  bojových  podmínek  bude 
připomenuta  i  situace  v  zázemí, 
která  se  brzy  po  vypuknutí  války 
stala kritickou. Opakované odvody 
zemi vyčerpávaly natolik, že zde na 
konci  války  zbyli  jen  ženy,  starci 
a  mladíci  do  18  let.  Zásobování 
vázlo, množila se lichva a keťasení. 
Osudy mnohých zpečetila na konci 
války  zákeřná  španělská  chřipka. 
S  koncem  války  si  připomeneme 
také  významnou  roli  českých  le-
gií,  kterým  se  však  mnohem  více 

budeme  věnovat  až  v  roce  výročí 
založení republiky. Velká válka, jak 
se  tento  konfl ikt  národů  zpočátku 
nazýval, se nepochybně dotkla více 
či  méně  každého  rodu  na  našem 
území,  přijďte  se  podívat  a  připo-
menout si, jak to vlastně bylo. 

  Při zahájení výstavy 29. dubna 
vystoupí v 18 hodin členové Klu-
bu přátel vojenské historie Par-
dubicko, kteří předvedou výstroj 
a výzbroj C. a k. pěšího pluku 98 
z Vysokého Mýta, který byl dopl-
ňován právě ze Skutče. 

  Vstupné  na  zahájení  výstavy 
je 20 Kč (dospělí) a 10 Kč (děti do 
15 let). Výstava potrvá až do konce 
srpna.

Městské muzeum Skuteč

  Protože  nás  letos  28.  3.  2014 
čeká  už  10.  Noc  s  Andersenem, 
ve  které  se  tentokrát  vrátíme  do 
dob  starých  pověstí,  navštívili 
jsme  s  žáky  1.  stupně  Městskou 
knihovnu ve Skutči. Zde nám paní 
knihovnice  Škrochová  připravila 
hezkou  besedu  o  vzniku  pověstí 
a  seznámila nás s dětskými kniha-
mi, ve kterých si různé pověsti (ná-
rodní i regionální) můžeme přečíst. 
  Protože nás historie vlasti oprav-
du  zajímá,  navštívili  jsme  také 
Městské  muzeum  ve  Skutči.  Zde 
nás  paní  Ing.  Bakrlíková  velmi 

poutavým  a  interaktivním  výkla-
dem  provedla  expozicí  obuvnic-
tví.  Poté  jsme  přešli  do  venkovní 
expozice o kamenictví.  I  tady byli 
žáci nadšeni  zajímavým výkladem 
pana Akslera a hlavně možností  si 
některé pracovní postupy kameníků 
vyzkoušet. Vrátili jsme se do školy 
obohaceni hezkými zážitky a nový-
mi poznatky. A jestlipak vy víte, co 
je to „ vídeňka, tramvajka, tloukač-
ka, fl ok, dratev či kopyto….“ ? Že 
ne? Pak určitě navštivte muzeum ve 
Skutči.                ZŠ a MŠ Prosetín

Mgr. Dana Hrníčková

Historie vlasti nás zajímá

Signum Laudis – střípky ze zákopů a zázemí

TANEČNÍ VE SKUTČI

Kontakt: 469 326 486/487

Pro velký počet zájemců budou v letošním roce ote-
vřeny dva kurzy tanečních. Odbor kultury nadále 
přijímá přihlášky, a to až do 30. 4. 2014. Není nutné 
hlásit se v páru, jednotlivě přijímáme i děvčata.
Kurzovné:          zůstává ve výši 1300 Kč.
Termín:              září – listopad,
Taneční mistr:   Josef Tumpach.
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 Olympiáda v cizích jazycích. Žáci  si  ověřili  znalost  anglického,  německého  a  ruského  jazyka. Do  soutěže 
se zapojily děti od čtvrté do deváté třídy. Testoval se poslech a gramatika. Žáci 8. a 9. ročníku absolvovali testy 
poskytnuté Anglickým gymnáziem v Pardubicích. Mnohé děti dokázaly získat plný počet bodů. Letošního kola 
se zúčastnilo 132 soutěžících. Výsledky jednotlivých kategorií jsme slavnostně vyhlásili a těm nejlepším předali 
celkem 36 diplomů a cen (propisky, bloky, cizojazyčné časopisy, knihy, slovníky,…). 
 Talentmánie školní družiny. Finále soutěže se konalo v pátek 21. 2. 2014. 
Největšími  talenty  ZŠ  Komenského  se  stali  Martin  Uličný  ze  
6.  a Mikuláš Čáp  ze  7.  třídy,  kteří  zaujali  porotu  svým  tanečním 
vystoupením - jumpstyle. Pozadu nezůstali ani mladší žáci. Na dru-
hém místě se se svým zpěvem umístila Anička Bártová ze 2. třídy 
a  na  třetím  taneční  skupina  ze  3.  třídy  – Klára  Jonešová, Tereza 
Švadlenková, Dominika Kusá a Nela Odehnalová. Díky patří na-
šim moderátorkám a zvukařům z devítky. Škoda, že letošním rokem 
spolupráce s nimi končí.
 Soutěž v dámě. Tato soutěž měla hned 3 vítěze: Jana Bureše ze 
4., Dominika Skálu a Jakuba Kozderku z 5. ročníku.
 Trocha poezie nikoho nezabije. Přihlásilo se téměř 60 dětí. Sou-
těžilo se v recitaci a v recitaci a skládání vlastních básní. Ty nejlepší 
básně a  jejich přednes můžete zhlédnout na www.zskomenskeho-
-skutec.cz.

ZŠ Komenského
Škola šitá na míru se s úspěchem věnuje nadaným dětem

  Školního  kola  zeměpisné  olym-
piády se zúčastnilo 49 žáků. Ti nej-
úspěšnější reprezentovali naši školu 
v Chrudimi v okresním kole. Jaro-
slav Kopřiva v kategorii C předčil 
svými  znalostmi  a  dovednostmi 
svých  25  konkurentů  ze  základ-
ních škol a gymnázií chrudimského 
okresu a postoupil z prvního mís-
ta do krajského kola této soutěže. 
GRATULUJEME!

První místo v zeměpisné 
olympiádě

  Do okresního kola se probojovali žáci, kteří dosáhli ve školním kole nejvyššího počtu bodů. Zde změřili svoji 
úroveň znalosti cizího jazyka s dalšími nominovanými účastníky. V kategorii mladších žáků (žáci 6. a 7. tříd a žáci 
víceletých gymnázií) Petr Florián obsadil velmi pěkné 6. místo. V kategorii starších žáků, ve které soutěžilo 19 
soutěžících, Jana Findejse dělilo pouhého půl bodu od vítězství. Honza získal báječné druhé místo a postoupil 

do krajského kola.  GRATULU-
JEME!                                                           

za ZŠ Komenského
Mgr. Jana Netolická

Druhé místo z olympiá-
dy v anglickém jazyce

  Florbalový turnaj kategorie  
1. - 5. tříd. Chlapcům se tentokrát 
po  napínavém boji  ve  skupině  ne-
podařilo postoupit a museli se spo-
kojit s 5. místem. Děvčatům se ved-
lo  o  poznání  lépe.  První  zápas  se 
sice nevydařil, dívky prohrály 2:3, 
ale  pak  už  jen  vyhrávaly.  Z  Pře-
louče si nakonec přivezly stříbrné 
medaile a pohár. Děkujeme za re-
prezentaci školy.

Krajská eliminace 
ve florbalu Přelouč 2014

  Díky 1. a 8. místu ve štafeto-
vém běhu v celostátní  soutěži pro 
základní  školy  „Česko  sportuje“, 
které se zúčastnilo celkem 262 škol, 
zažilo  vybraných  40  dětí  mnoho 
krásných  zážitků. Včetně  toho,  že 
se mohly vyfotografovat s Nikolou 
Sudovou  (českou  akrobatickou  ly-
žařkou, věnující se jízdě v boulích), 
která reprezentovala naší republiku 
na olympijských hrách v Soči. 

za ZŠ Komenského
Mgr. Jaromíra Skočílková

Olympijský park na Let-
né - úsilí se vyplatilo

  A  to  nejlepší  nakonec.  Naše  škola  dlouhodobě 
usiluje  o  zkvalitnění  výuky.  Tato  snaha  přináší  své 
výsledky.  Díky  projektu  firmy  SCIO  máme  rychlou 
a  jednoduchou  zpětnou  vazbu  a  srovnání  s  dalšími 
školami. V České republice se v  tomto roce zapojilo 
617 základních škol včetně víceletých gymnázií a té-
měř 18 000  žáků. Zjišťovaly  se předpoklady ke  stu-
diu,  testovaly vědomosti  a dovednosti  z matematiky, 
českého a  anglického  jazyka. Jaroslav Kopřiva ob-
držel ocenění „Za nejlepší výsledek v Pardubickém 
kraji v testování matematiky pro deváté ročníky 
mezi žáky základních škol“, a Radka Navrátilová 
„Za nejlepší výsledek v Pardubickém kraji v tes-
tování anglického jazyka pro deváté ročníky mezi 
žáky základních škol“. 
  Gratuluji oběma žákům i pedagogickému sboru 
a přeji hodně úspěchů v další práci. 

   Mgr. Jiří Navrátil
více na www.zskomenskeho-skutec.cz

Nejúspěšnější  žák a žákyně  Pardubického kraje s „Oceněním“
od společnosti SCIO navštěvují ZŠ Komenského

Recitaci se na ZŠ Smetanova daří
  Určitě to alespoň platí pro první 
stupeň naší ZŠ, kde děti mají více 
zájmu  o  tuto  aktivitu.  Ve  středu 
12.  března  se  svými  nacvičenými 
texty vyrazily na okresní kolo reci-
tační  soutěže Sára Bohatá a Katka 
Váňová v  doprovodu p.  uč. Zdeň-
ky Sochorové, za jejíhož vedení se 
na soutěž také připravovaly.
  Protože jsem se k nácviku dívek 
ze  3.  třídy  několikrát  nachomýtl, 
vím,  kolik  úsilí  ke  zvládnutí  textu 
musely vynaložit. O to  jsem radši, 

že jedné z nich se podařilo recitační 
soutěž ve své kategorii vyhrát a na-
víc tím zopakovat své loňské vítěz-
ství.  Nejlepší recitátorkou  chru-
dimského  okresu  ve  své  kategorii 
je  první  zmiňovaná  Sára Bohatá 
ze 3. třídy naší školy a určitě víme, 
že  tím  udělala  radost  nejen  své 
třídní učitelce Sochorové, ale  i  ro-
dičům  a  vedení  školy,  které může 
doufat v případný zlatý recitátorský  
„hattrick“ v příštím roce.

Mgr. Štěpán Doležal

  Ve  středu 12.  března 2014  jsme 
se  zúčastnili  Projektového  dne 
na  Střední  průmyslové  škole  che-
mické  v  Pardubicích.  Celkem  nás 
bylo  42  a  dva  učitelé.  Škola  sídlí 
v  rozlehlém  areálu  budov.  Po  při-
vítání  jsme  byli  rozděleni  do  tří 
pracovních  skupin  a  střídali  jsme 
se na třech stanovištích, a to po ho-
dině  a  půl. Mezi  druhým  a  třetím 
klubem  jsme  dostali  sponzorský 
oběd  v  místní  jídelně.  První  sta-
noviště byly forenzní vědy. Ty prý 
bavily  víc  děvčata  než  samotné 
kluky.  Stavba  zbraní,  jak  fungují, 
jaké máme druhy, … a  tak. V pří-
zemí pracovala ještě druhá skupina 
v učebně biologie. Preparovali jsme 
na předem připravený list s popisky 
jednotlivé části těla sarančete. Pou-
žívali jsme žiletky a malé skalpely. 
V  prvním  patře,  v  učebně  chemie 
jsme si hráli s krystaly a prováděli 
pokusy  s  barvami.  Těšíme  se,  až 
pojedeme příště. 
Žáci 6.AB ZŠ Smetanova Skuteč

Projektový den 
na SPŠ chemické 

v Pardubicích

  V úterý 18. března se uskutečni-
lo  regionální  kolo  florbalu  žákyň, 
které  pořádala  Speciální  základní 
škola ve spolupráci s Českým sva-
zem mentálně postižených sportov-
ců.  Turnaje  se  zúčastnilo  5  týmů, 
mezi  kterými  nechyběla  pochopi-
telně  Skuteč,  Chrudim,  ale  zaví-
taly k nám  i  celky Ústí nad Orlicí 
a Žamberku. Veliké úsilí, které pří-
pravný  tým  speciální  školy  turnaji 
věnoval,  se  vyplatilo.  Spokojenost 
účastníků se  sportovním zázemím, 
které nabízí městská sportovní hala, 
a také organizačním zajištěním celé 
akce,  dává  naději  pro  příští  rok. 
Speciální škola se totiž bude znovu 
ucházet o pořadatelství  regionální-
ho kola florbalu žákyň a ve hře  je 
také Mistrovství ČR ČSMPSV. 
  Rádi  bychom  poděkovali 
sponzorům  turnaje,  kteří  přispě-
li  na  ceny  pro  malé  sportovkyně. 
Konkrétně  pak  firmě  Skos  s.r.o., 
Spektrum  s.r.o.  a    Peculium  s.r.o. 
a samozřejmě také Městským spor-

tovištím  za  ochotnou  spolupráci. 
Dále  směřuje  velké  poděkování 
k panu řediteli Mgr. Leoši Lukaští-
kovi ze ZŠ Smetanova za vstřícnost 
při  uvolnění  hodin  ve  sportovní 
hale ve prospěch pořádání turnaje.
  A  jak  nakonec  celé  sportovní 
klání  dopadlo?  Pohár  za  vítězství 

v  turnaji  zůstal  po  excelentním 
týmovém  výkonu  dívek  Skutče 
doma,  na  druhém  místě  skončily 
žákyně Ústí nad Orlicí a bronzové 
medaile  vybojoval  celek  Žamber-
ku. 

Mgr. Bc. Petr Vtípil

Speciální základní škola uspořádala
regionální kolo florbalu žákyň

 Turnaje budou 
probíhat v těchto 
hrách: Abaku - des-
ková verze (trénink 
na finále ligy v aba-
ku), Blokus, Car-
cassonne, Dáma, 
Othello, Ubongo, 
Startovné 20,- 
Kč bude použito 
na pořízení medailí. 

Každý hráč se může zapsat pouze na turnaj v jedné z uvedených her.
 Termín: středa 16. dubna 2014 (středa před velikonočními 
prázdninami). Začátek: 9:00 - 9:10, Konec: 14:00 - 15:00. Uzávěrka 
přihlášek: pondělí 14. dubna 2014. Maximální počet hráčů v turnaji 
je 24 žáků na každou hru. Přihlásit se můžete u paní učitelky Le-
opoldové osobně, e-mailem: elinkapoldinka@centrum.cz a nebo 
na telefonu 469 350 292 (ředitelna školy)

ZŠ Smetanova ve Skutči
pořádá ve spolupráci se ZŠ Karla Čapka v Praze

3. velikonoční turnaj
v deskových hrách

  Je  už  tradicí,  že  každoročně 
vyhlašuje  Ministerstvo  školství, 
mládeže  a  tělovýchovy  soutě-
že  žáků  Základních  uměleckých 
škol a  letošní  rok nebyl výjimkou. 
Proběhla  soutěžní  přehlídka  de-
chových  orchestrů  a  soutěžilo  se 
ve hře na kytaru, klavír a smyčco-
vé nástroje. I letos měla naše škola 
v  těchto  oborech  velké  zastoupení 
a  do  okresních  a  krajských  kol 
probíhajících ve dnech 24. 2. 2014 
a 4. a 5. 3. a 19. 3 2014 postoupilo 
po  výběrovém  školním  kole  hned 
několik soutěžících. 
  Dechový  orchestr  ZUŚ  Skuteč 
pod taktovkou Václava Divoše za-
stupoval  kategorii  II.A  a  se  svým 
rozmanitým  repertoárem  obsadil 
krásné  2.  místo.  Moc  gratulujeme 
a přejeme hodně dalších úspěchů.
  Ve  hře  na  kytaru  zastupovaly 
naši  školu  Marcela Košnarová 
(0.  kategorie)  a Eliška Bartošová 
(I. kategorie) ze třídy p. uč. Josefa 
Ulricha. Obě  si odnesly krásné 2. 

místo. Pod vedením p. uč. Roberta 
Freie soutěžila Markéta Jonešová 
(V. kategorie) a získala výborné 1. 
místo.
  Ve hře na klavír soutěžila Anna 
Bártová  (0.  kategorie)  ze  třídy 
p.  uč.  Petra  Hostinského,  která  si 
odnesla  2. místo  a  s  pěkným  3. 
místem  z  V.  kategorie  odcházela 
Sabina Burešová,  kterou  připra-
vovala pí uč. Klára Kopecká. Kris-
týna Burešová  (VII. kategorie) ze 
třídy p. uč. Petra Hostinského, ob-
držela 2. místo.
  I  když    soutěžící 
těchto  oborů  nepostou-
pili  do  krajského  kola, 
přesto  jim  gratulujeme 
a  ceníme  si  jejich  píle 
a dosažených výsledků. 
  Ve  hře  na  housle 
naši  školu  reprezento-
vali  Adéla Stodolová 
(I.  kategorie),  ze  třídy 
pí  uč.  Kláry  Křivské 
a  Kristýna Jirásková 

(VII. kategorie) ze třídy p. uč.  Mi-
lana  Řeháka.    Obě  získali  krásné 
2. místo.  Nechyběl  ani  zástupce 
opačného pohlaví Radek Lacman 
(IV.  kategorie),  opět  ze  třídy  pí 
uč.  Kláry  Křivské,  který  obdržel 
3. místo.  V VI.  kategorii  ze  třídy 
p.  uč.  Milana  Řeháka  soutěžila 
Blanka Talácková, která svým vý-
konem přesvědčila porotu o tom, že 
si mezi mnoha soutěžícími zaslouží 
vysoké ocenění,  a  získala výborné 
1. místo s postupem do krajského 
kola.            dokončení na straně 7

Úspěchy žáků ZUŠ Skuteč
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KULTURNÍ KALENDÁŘ DUBEN 2014

25. 3. – 22. 4., městské muzeum
VÝSTAVA VÝTVARNÉHO OBORU ZUŠ V. NOVÁKA

Výtvarný obor místní základní umělecké školy představuje nejlepší práce dětí za školní rok 
2013/14.                                           Vstupné zdarma

neděle 6. 4. - 16 hodin, kostel na Chlumku, Luže
GABRIELA DEMETEROVÁ A BAROCCO SEMPRE GIOVANE

Se známým souborem tentokrát v jedinečném prostředí poutního chrámu vystoupí 
výjimečná česká houslová virtuoska Gabriela Demeterová. V programu zazní skladby z díla 
A. Vivaldiho, G. P. Telemanna a H. Purcella.                                       VYPRODÁNO

středa 9. 4. – 11 hodin, KKS
W. SHAKESPEARE: HAMLET  

Víte, o čem vypráví slavný tragický Shakespearův příběh? Ve Skutči jej pro žáky ZŠ a stu-
denty středních škol uvede Horácké divadlo Jihlava. Klasické divadelní představení mohou 
navštívit i zájemci z řad veřejnosti.                                            Vstupné 100 Kč

pátek 11. 4. – 18 hodin, kostel Skuteč
VIVAT CAROLUS QUARTUS

Koncertní pořad Alfreda Strejčka (recitace, zobcové flétny) a Štěpána Raka (kytara, zpěv) 
přináší nový pohled na muže, který je právem pokládán za největšího Čecha a jednu 
z nejvýznamnějších osobností evropské historie.                                    Vstupné 200,- Kč

neděle 13. 4. – 16 hodin, KKS
G. VERDI: LA TRAVIATA

Operu, jejíž předlohou se stal slavný román A. Dumase ml. Dáma s kaméliemi, představí 
ve Skutči Divadlo F. X. Šaldy Liberec. Návštěvníky čeká velkolepé provedení, výpravné 
kostýmy, scéna i barevný design. Představení bude uvedeno v italském originále s českými 
titulky.                          Vstupné 300 Kč

středa 16. 4. – 19 hodin, KKS
JMÉNO RŮŽE

Středověkou mysteriózní detektivku s prvky thrilleru znají diváci z románu Umberta Eca i ze 
stejnojmenné filmové adaptace. Také v provedení Východočeského divadla Pardubice jde 
o tajemný a dramatický příběh, který se odehrává v jednom nejmenovaném klášteře, kde 
dochází k záhadným úmrtím mnichů.    Vstupné 250 Kč

čtvrtek 17. 4. – 18 hodin, městské muzeum
ŠKODOVKOU NA HRANICE ČÍNY

Tentokrát bude cestopisné povídání o netradiční expedice se starou Škodou 120l. Společně 
s Jiřím Folbrechtem a Michalem Mázlem prožijete 17.065 km na cestě napříč střední Asií, kde 
se střídají výhledy na nekonečné rovné pláně, sedmitisícovky v pohoří Taň – šan a pouště.  
            Vstupné: plné 45 Kč, snížené 10 Kč

pátek 25. 4. – 21 hodin, zimní stadion
VANGELIS -1492: CONQUEST OR PARADISE

Festival Tomáškova a Novákova hudební Skuteč uvádí další projekt na zimním stadionu. 
Slavné Dobytí ráje uslyší návštěvníci v provedení Filharmonie Hradec Králové a Pražského 
filharmonického sboru. Sólo klavír: Helena Suchárová, dirigent: Andreas Sebastian Weiser. 
                                              Vstupné 350 Kč

neděle 27. 4. – 18 hodin, kostel Chrast
A. DVOŘÁK: TE DEUM

V programu koncertu věnovanému A. Dvořákovi zazní nejen jeho slavné Te deum, ale také 
Biblické písně a cyklus V přírodě. Účinkuje Chrudimská komorní filharmonie a pěvecké sbory 
Rubeš a Slavoj. Dirigent: Martin Profous.                                               Vstupné 150,- Kč

29. 4. – 25. 5., městské muzeum
A JMÉNO OBCE BYLO VYMAZÁNO

ČESKÉ STOPY VE SKOTSKU
První jmenovaná výstava se věnuje osudům lidických a ležáckých obyvatel, československému 
zahraničnímu odboji ve Velké Británii, paravýsadkám ANTHROPOID a SILVER A i dalším 
souvisejícím událostem. Druhá představuje činnost organizace SOE v letech 1941 - 1945, kdy 
bylo připraveno 46 operací s nasazením 121 československých parašutistů.

Vstupné zdarma

29. 4. – 31. 8., městské muzeum
SIGNUM LAUDIS - STŘÍPKY ZE ZÁKOPŮ A ZÁZEMÍ

Výstava připomíná 100. výročí rozpoutání 1. světové války. Při vernisáži v úterý 29. 4. vystoupí 
v 18 hodin členové Klubu přátel vojenské historie Pardubicko, kteří předvedou výstroj a výzbroj 
C. a k. pěšího pluku 98 z Vysokého Mýta, který byl doplňován právě ze Skutče. 

Vstupné zdarma

středa 30. 4. - 15 hodin, sportovní areál
ČARODĚJNICKÝ MAJÁLES

Jak už samotná akce napovídá, půjde o spojení pálení čarodějnic a studentského majálesu. 
V areálu městských sportoviš´ vyroste tradiční hranice a nebude chybět ani bohatý kulturní 
program. Vrcholem večera bude koncert kapely Dukla Vozovna. Občerstvení zajiš´uje SDH 
Skuteč.                                              Vstupné zdarma

Připravujeme na květen:
  2. 5.   J. Svěcený, M. Dvořák: Vivaldianno – zimní stadion
  4. 5.   L. v. Beethoven: Symfonie č. 9 – závěrečný koncert TNHS
15. 5.   Cestopisné povídání: LADAKH – MALÝ TIBET
16. 5.   Koncert skupiny Argema 
20. 5.   Revizor – divadelní představení
24. 5.   Májový jarmark
24. 5.   Muzejní noc
27. 5.   Výstava: Jarmila Čerevková - obrazy
28. 5.   Furtluftdurch tour - zábavný pořad Z. Izera
29.-30. 5.  Výstava Speciální ZŠ

  Děj  legendárního  románu  nás 
přenese  do  středověku,  konkrétně 
do roku 1327. Dramatizace nejzná-
mějšího díla významného italského 
fi losofa a spisovatele Umberta Eca 
se ujal Petr Kracik, který je ve Vý-
chodočeském divadle Pardubice již 
„stálým hostem“
  „Konfrontace s fi lmem se nebo-
jím, protože lidé většinou hodně 
zapomínají, jinak by se na fi lmy 
znovu nedívali,“  uvedl  na  tiskové 
konferenci  před  premiérou  režisér 
Petr  Kracik  a  dále  upřesnil:  „Na-
víc ne všechny události z románu 
a scény známé z fi lmu budou pře-
vedeny na divadelní scénu, protože 
ne všechny jsou předmětem našeho 
zájmu. Nechceme totiž soutěžit s ro-
mánem ani s fi lmem – pokoušíme se 
vytvořit novou a ryze divadelní ver-
zi známého příběhu.“
  Celá  hra  je  nesmírně  náročná 
na  využití  slova  a  velmi  složitých 
promluv, na složitost  jazyka a vět-
nou  stavbu.  Hlavní  roli  Viléma 
z  Baskervillu  zvtáril  Jiří  Kalužný, 
který  přiznal,  že  tak  těžký  text  se 
snad ještě nikdy neučil. Na otázku, 
co má s hlavní postavou společné-
ho v  jednom z  rozhovorů odpově-

děl:  „Blízký mi je tím, že pochybu-
je. A cizí mi je pak tím, že je daleko 
chytřejší než já.“
  Výhodou při zkoušení byl i vzá-
jemný  přátelský  vztah  mezi  reži-
sérem  a  hercem.  Jiří  Kalužný  se 
s  Petrem Kracikem  zná  už  38  let, 
protože jsou spolužáky z gymnázia.  
  Jméno růže se dá charakterizovat 
mnoha žánrovými přívlastky, neboť 
žánrů se v něm mísí hodně. Napří-
klad mysteriózní drama, mysterióz-
ní detektivka, tajuplný gotický thri-
ller, historická detektivka, mystický 
horor a podobně. Každopádně je to 
vzrušující  výprava  do  estetického 
myšlení  středověku.  Co  bylo  a  je 
na této hře podstatné pro režiséra? 
„Vilém z Baskervillu na konci 
hry říká, že celý život hledal řád, 
protože věřil, že lidé jsou ochotni 
a schopni nějaký řád dodržovat, že 
jsou schopni se na něčem dohod-
nout. Zjišťuje však, že žádný řád 
neexistuje. Pořád jsou totiž mezi 
námi mrštnější, takzvaně chytřejší 
– nezřídka bez vzdělání i opravdové 
inteligence, ale vyčůranější – lidé, 
kteří budou ty ostatní vždycky pře-
skakovat a oslabovat dohody, které 
ostatní respektují. To je myslím také 

smysl názvu Jméno růže. Tím jmé-
nem je totiž přesné pojmenování 
právě těchto věcí. Ale na druhou 
stranu se dá také parafrázovat zná-
mé rčení, že tak dlouho jsem hledal 
Boha, až jsem došel sám k sobě – 
a v tom vidím velkou naději. Věřím 
totiž, že svět je změnitelný, i když 
jen velmi obtížně. Ale snad změni-
telný je. Snad…
  Představení Jméno růže uvi-
díte v Kulturním klubu Skuteč 
ve středu 16. dubna od 19 hodin. 

Vstupenky v ceně 250 Kč jsou již 
v prodeji.                  

/bal/

POZVÁNKA DO˜DIVADLA: V°D Pardubice: JMÉNO R˛ŽE

  Na ponurých, vichry bičovaných 
hradbách dánského Elsinoru se nad 
ránem  zjevuje  princi  Hamletovi 
duch jeho zesnulého otce a vyzývá 
ho  k  pomstě  zákeřné  královraždy. 
Od  této  chvíle  se  princ  pokouší 
srovnat s novou skutečností, a sice 
že strýc Claudius, který si před pár 
dny  vzal  Hamletovu  ovdovělou 
matku Gertrudu,  je  ve  skutečnosti 
nejspíš  vrahem,  že  ani matka není 
bez  viny  a  všichni  okolo  jen  lho-
stejně přihlížejí... „Je cosi shnilého 
ve státě dánském.“ 
  Hamletovo dilema nestojí ani tak 
na  otázce  zda  být  nebo  nebýt,  ale 
spíše,  jak  jednat ve  světě,  který  je 
tak  zkorumpovaný  a  tak  zkažený. 
Je  vůbec možné  být  součástí  toho 

světa a neposkvrnit se jeho špínou? 
Shakespearovo  nejslavnější  drama 
Hamlet nastoluje tyto a mnohé dal-
ší otázky, které jsou stále aktuální. 
Jeho naléhavost spočívá ve věčnos-
ti  lidských  slabostí,  ve  stálosti  jis-
tých charakterových a povahových 
vlastností člověka, které se vysky-
tují od věků a na celé planetě. Přes 
hloubku a závažnost tématu ale hra 
nepostrádá  Shakespearovi  vlastní 
humor a sarkasmus. 
  Představení  v  KKS  uvedeme 
9.  dubna  od  11  hodin  pro  žáky 
základních  škol  a  studenty  SŠ. 
Navštívit  je  však mohou  individu-
álně  i  ostatní  zájemci.  Vstupné  je 
100 Kč.

/bal/

WILLIAM SHAKESPEARE: HAMLET
Horácké divadlo Jihlava představí známou tragédii

 Formou projektového vzdělá-
vání se dětem v naší mateřské škole 
snažíme ukázat svět ve všech jeho 
formách a to na základě osobního 
prožitku. Takto pracujeme již dlou-
ho a  jasně vidíme, že zvolený způ-
sob práce s dětmi je pro nás nejlepší 
variantou.  Zpětná  vazba  od  dětí  je 
toho důkazem. 
 Pro  tento  školní  rok  jsme zvolili 
tři základní projekty. Do konce škol-
ního roku vám je postupně všechny 
přiblížíme.  Prvním  z  nich  je  účast 
ve velmi známé celostátní kampani 
na  podporu  emocionálního  zdraví 
dětí a mládeže „Celé Česko čte dě-
tem“. Nebyli bychom to my, kdyby-
chom se nerozhodli v naší mateřské 
škole  vytvořit  z  této  kampaně  pro-
jekt  ucelenější  a  rozpracovanější 
do  těch  nejkonkrétnějších  detai-
lů.  Pojmenovali  jsme  ho  „CELÉ 
ČESKO ČTE DĚTEM V NAŠÍ 
MATEŘSKÉ ŠKOLE TAK TRO-

CHU JINAK…“
 Základní myšlenkou je číst dětem 
každý den alespoň 20 minut. Na prv-
ní rodičovské schůzce  jsme s  tímto 
projektem oslovili rodiče a dali jim 
možnost se zapojit. První vzpomín-
ky na  setkání  s  knihou  se  většinou 
týkají  chvil,  kdy  nám  rodiče  četli 
před  spaním  pohádky,  prohlíželi 
jsme si společně obrázky a potom si 
o nich povídali. U některých rodičů 
jsme se setkali s velmi kladnou reak-
cí a s nadšením se do celé akce ihned 
zapojili. Knížku, kterou si rodiče či 
prarodiče doma s dětmi přečtou, za-
pisují  do  záznamníku  na  nástěnce 
v šatně a také jim ji umožní přinést 
do školky. Děti se tak pravidelně učí 
svoji  oblíbenou knížku prezentovat 
společně s kamarády v komunikač-
ním kruhu  a  každodenní  předčítání 
při  odpočinku  se  stalo  u  nás  sa-
mozřejmostí.  Své  dojmy  a  zážitky 
z četby děti ztvárňují v podobě ob-

rázků  a  tak  vznikají  velice  krásné 
výtvory  v  podobě  „  Naší  knížky“, 
na které se podílejí všechny děti.
 Další  formou  realizace  projektu 
jsou  návštěvy  Městské  knihovny 
ve Skutči. Scházíme se od září pra-
videlně každý měsíc s paní knihov-
nicí Zdenou Škrochovou a skřítkem 
Knihovníčkem.  Sice  není  obvyklé, 
aby  se  předškoláci  takto  pravidel-
ně  zúčastňovali  besed  v  knihovně, 
ale  paní  knihovnice  byla  vstřícná 
a nadšená tímto projektem. Nejedná 
se ale vůbec o pasivní účast. Každá 
návštěva má promyšlenou a pro děti 
poutavou náplň, při které se střídají 
naučné a zábavné aktivity a všechny 
děti  dostanou  možnost  vlastní  re-
alizace.  Plníme  cílené  úkoly,  které 
mají  svoji další návaznost  a  smysl. 
Na každou návštěvu se moc těšíme 
a  společně s paní knihovnicí oteví-
ráme  dětem  cestu  ke  knihám.  Po-
dílíme se na  jejich kladném vztahu 

k  pravidelné  četbě  a  pravidelným 
návštěvám  knihovny. Tento  úspěch 
už paní knihovnice, dle  jejich  slov, 
zaznamenala.
 Další netradiční formou realizace 
projektu  jsou  návštěvy  babiček  ze 
SeniorCentra ve Skutči. V září jsme 
se spolu domluvili na pravidelných 
dopoledních setkáních u nás ve škol-
ce. Naše děti a babičky k sobě mají 
velmi  blízko.  Babičky  umí  krásně 
a poutavě vyprávět a děti jim se zá-
jmem naslouchají. I proto jsme tato 
setkání pojmenovali  „Babičky nám 
čtou a vyprávějí“. Na Vánoce jsme 
je  na  oplátku  navštívili  v  Senior 
Centru a přišli jsme je potěšit vánoč-
ní  besídkou.  S  dojetím  si  zavzpo-
mínaly na své dětství a zazpívaly si 
s  námi koledy. Při  rozloučení  jsme 
se  domluvili  na  podobné  návště-
vě  a  naplánovali  jsme  ji  na  květen 
u příležitosti svátku maminek.

dokončení na straně 7

PRÁCE S DĚTMI V MATEŘSKÉ ŠKOLE TROCHU JINAK…
TAK JE TO U NÁS VE „VESELÉ ŠKOLCE“ OSADY LEŽÁKŮ VE SKUTČI
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Skuteč, Sládkova 849    tel.: 469 350 541

OČNÍ STŘEDISKO
Optika – Olivová – Skuteč

Při nákupu kompletních
multifokálních brýlí

Z Í S K Á T E
druhý pár multifokálních skel.

Řádkový inzerát
Pronajmu zajímavé obchodní prostory v centru Skutče - obchod / služby 
/ ordinace / kanceláře / komerční využití. 16 - 100 m2, bezproblémové par-
kování, ceny od 2 500,- Kč / měsíčně. Tel.: 777 114 704.

Řádkový inzerát
Prodám byt 1+1, výměra 38 m2 ve Skutči. Info na tel.: 723 025 340.

Řádkový inzerát
Opravy travních sekaček a motorových pil všech typů. AKCE: servisní 
posezónní prohlídky ZDARMA!!!.  Provádíme zemní práce bagrem, opravy 
motorů, vysokozdvižných vozíků, bagrů, traktorů, vibračních desek atd.  Sku-
teč u Velamosu, Brokl Z.- tel.: 606 306 266., Dopita L. – tel.: 606 306 270.

Dne 23. března tomu bude 20 let od chvíle, kdy nás 
opustil pan Jan Březina a dne 26. června uplynou 
3 roky od úmrtí jeho maminky Vlasty Březinové.

Stále vzpomínají sourozenci a děti s rodinami.

VZPOMÍNKA
Videozáznamy Miroslav Brož
www.brozvideozaznamy.cz
Rožkova 1615,  530 02  Pardubice
mobil: 776 838 933,
E-mail: info@brozvideozaznamy.cz

S panem Brožem spolupracuje také Město Skuteč v rámci festivalu To-
máškova a Novákova hudební Skuteč. Pořizuje krátké záznamy jednot-
livých koncertů a představení a zajišťuje tak videodokumentaci jednot-
livých ročníků na DVD. Jeho služby využívají i účastníci pravidelných 
tanečních kurzů. Touto cestou bychom mu rádi poděkovali za ochotu, 
vstřícnost a vždy kvalitně odvedenou práci.

L. Balounová, odbor kultury a školství
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  Všem  soutěžícím  a  jejich  uči-
telům  blahopřejeme  a  děkujeme 
za  pěkné  hudební  výkony.  Ne-
zapomeňme  ani  na  korepetitory, 
kteří  svou  hrou  výkony  podpořili. 
Děkujeme hlavně MgA. Petru Hos-

tinskému, který získal zvláštní cenu 
poroty za mimořádnou korepetici. 
      Na závěr přejeme Blance Talác-
kové hodně štěstí a úspěchů v kraj-
ském kole, které se koná 3. 4. 2014 
v České Třebové.

Jan Papež

Úspěchy žáků ZUŠ Skuteč

  Český písničkář  a básník  se na-
rodil  12. dubna 1944  v  Kroměří-
ži. V  letech 1958 – 1962  studoval 
výtvarný  směr  na  SPŠ  keramické 
v  Bechyni  a  byl  pak  zaměstnán 
v keramickém závodě v Teplicích, 
kde se podílel na založení Divadýl-
ka pro známý. V roce 1966 poprvé 
nahrával v rozhlase v Ústí n. L., o 
rok později v ostravském rozhlase. 
Roku 1968 se odstěhoval do Prahy, 
postupně  si  získal  velkou  popula-
ritu  častým  vystupováním  v  praž-
ských studentských klubech a vysí-
láním nahrávek  v  rozhlase.  Svými 
písněmi bezprostředně reagoval na 
srpnovou okupaci a šířící se maras-
mus. Na  jaře  1969 mu  vyšla  neo-
byčejně  úspěšná  deska  Bratříčku 
zavírej vrátka. V červnu 1969 ještě 
vystupoval  na Bratislavské  lyře,  v 
září  téhož  roku  emigroval.  Svou 
tvorbou,  zaměřenou  proti  totalitní 

ideologii,  ovlivnil  generaci  folko-
vých písničkářů. Od roku 1969 žil 
v Mnichově, pracoval jako redaktor 
rozhlasové  stanice  Svobodná  Ev-
ropa.  Absolvoval několik koncert-
ních  turné  po  Skandinávii,  USA, 
Kanadě  a  Austrálii.  Další  desky: 
Rakovina (1969), Maškary (1970), 
Carmina  resurrectionis  (1974), 
Karavana mraků  (1979),  Plaváček 
(1983),  Ocelárna  (1986,  rozšířená 
reedice 1994), Tekuté písky (1990), 
Monology  (1993).  Ostatní  vyšly 
až  po  jeho  smrti: Děkuji,  Jedůfky, 
Ocelárna,  Australské  momentky. 
Vedle  temných  a  dramatických 
protestních písní napsal i řadu tex-
tových  hříček,  v  nichž  často  vy-
užíval  štěpných  rýmů.  Vyšly  mu 
sbírky  textů  a  básní Hraje  a  zpívá 
Karel  Kryl  (1969),  Knížka  Karla 
Kryla  (1972),  Sedm  básniček  na 
zrcadle  (1974)  a další. Roku 1993 
vyšla  kniha  Půlkacíř  (rozhovor  s 
Milošem  Čermákem).  V  listopadu 
a prosinci 1989 vystupoval v Praze 
na  revolučních  shromážděních.  V 
roce 1991 získal Zlatou desku Pan-
tonu, v roce 1994 Cenu Grammy. I 
po roce 1989 byl kritikem nešvarů 
v  nově  se  formující  společnosti, 
nesmířil se vnitřně ani s rozpadem 
Československého  státu.  Zemřel 
nečekaně na infarkt v Mnichově 3. 
března 1994.  

Zdroj: www.birthday.wz.cz

DUBNOVÉ VÝROČÍ – Karel Kryl
(dožil by se 70. narozenin)

dokončení ze strany 6
 Velká čtení jsou také součástí tohoto projektu a do mateřské školy zavítá 
mnoho  známých osob města Skutče.  Poslední  zmíněnou návštěvou bylo 
čtení s paní Lenkou Balounovou z Městského úřadu. Tematicky věnované 
loučení s  jarem a vynášením Morany od nás ze školky (i touto netradiční 
formou může probíhat spolupráce se zřizovatelem). 
 Naše mateřská škola je otevřena pro všechny, kdo by se chtěli do našeho 
projektu také zapojit. Přijďte s jakýmkoli nápadem, jste vítáni.   Babičky, 
dědečkové, vzpomeňte si na ty krásné chvilky, kdy byla kniha tím nejcen-
nějším a pomozte nám také. Vždyť role prarodičů je i v tomto nepostrada-
telnou. Jedná se o dlouhodobou záležitost. Určitě najdeme ještě další ne-
tradiční způsoby realizace, jak naučit děti lásce ke knihám, vrátit tak smysl 
a vnímání knihy a podpořit předčtenářskou gramotnost u nás.
 Zkusme hledat důvody, proč číst, než důvody, proč na to nemáme čas. 
Děti nám to tisíckrát vrátí. Nemyslíte, že je čas se nad tím zamyslet??? 
   V  příštím  čísle  vám  představíme  projekt Malý  zahradník.  Do  konce 
školního roku nás však čeká ještě mnoho práce a překvapení. Za všechny 
uvedeme výlet, na kterém si zahrajeme na opravdové námořníky a horo-
lezce. Poplujeme totiž velkou lodí Arnošt z Pardubic po Labi a navštívíme 
lanové centrum Lanáček. 
 Dík  patří  všem  dětem,  rodičům,  prarodičům  a  přátelům  naší  ,,Veselé 
školky“ za pomoc a účast v těchto projektech. Také provoznímu personá-
lu školy, který nám připravuje ty správné podmínky a pomáhá s realizací.  
Paním učitelkám přejeme hodně elánu a děkujeme za nasazení, s kterým 
se do vymýšlení náplně a plnění projektů pouští i v rámci svého volného 
času. Přejeme také hodně úspěchů při vedení jejich nadstandardních aktivit 
v mateřské škole. (viz. www.mslezakuskutec.estranky.cz). 

Děti a kolektiv ,,Veselé školky“ 
Osady Ležáků ve Skutči

PRÁCE S DĚTMI V MATEŘSKÉ ŠKOLE 
TROCHU JINAK… TAK JE TO U NÁS 

VE „VESELÉ ŠKOLCE“ OSADY
LEŽÁKŮ VE SKUTČI

  V pátek 11. a v sobotu 12. dubna 
pod záštitou Sportovní komise Měs-
ta Třemošnice a Unie  jógy, o. s. se 
konají  v  tělocvičně  základní  školy 
Třemošnice semináře „Dětská jóga“ 
a „Poznáváme se v pohybu“.
  Páteční seminář „Dětská jóga“ 
je  určen  především  pro  učitelky  
mateřských  i  základních  škol,  pro 
vychovatelky  školních  družin,  pro 
lektorky a vedoucí sportovních akti-
vit zaměřených na děti. Na semináři 
jsou vítáni  i maminky,  tatínkové či 
babičky malých dětí, protože právě 
rodiče se nejvíce podílejí na rozvoji 
pohybových dovedností svých rato-
lestí, učí je koncentraci a správnému 

držení  těla.  Pod  vedením  lektorky 
Hany Volfové budeme cvičit s vyu-
žitím motivací a pomůcek, naučíme 
se  prohloubit  komunikaci  a  spolu-
práci dětí při cvičení.
  Sobotní seminář „Poznáváme 
se v pohybu“ je určen široké veřej-
nosti. S  lektorkou Jitkou Figalovou 
zažijeme  praktické  zkušenosti  pro-
pojení  těla-dechu-mysli.  Dozvíme 
se  o  užitečnosti  jógy  v  obyčejném 
životě, o jejích přínosech pro každé-
ho z nás. Také se dozvíme, jak cvičit 
se  smyslově  či  tělesně  omezenými 
dětmi i dospělými. Pokud jste začá-
tečník či přemýšlíte, jak začít cvičit 
jógu, je seminář určen právě pro vás. 

Přijďte se s jógou seznámit a zjistit 
jak  a  v  čem  by  pro  vás mohla  být 
přínosná či užitečná. Jsem přesvěd-
čená,  že  i  pokročilejší  a  zdatnější 
cvičenci  si  ze  semináře  odnesou 
nové poznatky.
  Páteční  seminář  je  od  10,00  – 
16,00  hodin  (prezence  od  9,00 
hod.), sobotní seminář je od 9,00 – 
16,00 hodin (prezence od 8,00 hod). 
Stravování bude zajištěno ve školní 
jídelně  Základní  školy  Třemošnice 
(oběd  za  70  Kč).  Pro  přespolní  je 
možnost ubytování v CLUB Hotelu 
Třemošnice. S sebou vezměte oble-
čení (raději teplejší) a obuv do tělo-
cvičny, 1 prázdnou 1,5l PET láhev, 

podložku na cvičení, deku, osobní a 
psací potřeby, hrníček na čaj. Před-
běžná cena mezi 200 až 300 Kč za 
jednodenní  seminář  (bude  upřes-
něno  při  potvrzení  přihlášky).  Do-
tazy  a  rezervace  prosím  na  telefon 
724  824  688  nebo  na  e-mailovou 
adresu  nemcova@tremosnice.cz
do 07.04.2014.
  Pojďme příjemně strávit společný 
čas s jógou a odpočinout si od všed-
ních starostí, od vaření, od práce na 
zahrádce  a  jarní  úklid  na  nás  také 
určitě počká  .

Na všechny se těší
Jana Němcová

Za jógou do Třemošnice

  Interaktivní výstava, kde platí „Dotýkati se exponátů přikázáno!“ Sláva 
libereckého IQ PARKU je dostatečně známa po celé České republice. Po-
řádájí se sem celé zájezdy. Nyní ale není třeba vážit cestu až do dalekého 
Liberce, abyste si vyzkoušeli, jak rychlá je vaše reakce, zda umíte provést 
kuličku  složitým  labyrintem nebo  prolnout  svůj  obličej  obličejem  svého 
partnera. A co takhle popovídat si s někým šeptem na dálku třeba  20 me-
trů?  Nečtete o čárech ani o kouzlech – je to pouze malá část z toho, s čím 
se setkáte, když navštívíte putovní výstavu libereckého IQ parku nazvanou 
HRY  A KLAMY. Čeká na vás téměř 80 nevídaných exponátů. 

  Výstava bude otevřena denně od 14. dubna do 11. května  ve Spole-
čenském domě v Komenského ulici (naproti České spořitelně) v Hlinsku.
Pondělí – Pátek 8.00 – 16.00, sobota, neděle, svátky: 9.00 – 17.00
Vstupné: Dospělí 80 Kč  , děti do 15  let, důchodci, ZTP: 50 Kč, rodinné  
(max. 2 dospělí, 2 děti ) 220 Kč.

HRY A KLAMY

Český svaz žen v Předhradí srdečně na 

POMLÁZKOVOU ZÁBAVU

na sále Restaurace v Panské zahradě
v Předhradí, neděle 20. 4. 2014, od 20 hodin

Hraje kapela QUATRO, vstupné 70 Kč.

Vydává Město Skuteč, Palackého nám. 133, 539 73
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Po stopách mořeplavců
ČTU - Tábornický klub Skuteč pořádá

Letní dětský tábor 2014
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